UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Kon Tum, ngày      tháng       năm

V/v tăng cường công tác chăm

sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 786-CV/TU

ngày 14 tháng 6 năm 2019 về việc tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và

bảo vệ trẻ em, Ủy ban  nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương tập trung thực hiện

tốt các nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 330/QĐ-

UBND, ngày 13 tháng 5 năm 2013 về việc ban hành Chương trình hành động

triển khai thực hiện Kế hoạch số 38-KH/TU, ngày 22 tháng 01 năm 2013 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy1; Công văn số 2760/UBND-KGVX ngày 02 tháng 10

năm 2018 về việc tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trên

địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 20-

CT/TW, ngày 05 tháng 11 năm 2012 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 38-KH/TU,

ngày 22 tháng 01 năm 2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc, giáo dục và

bảo vệ trẻ em. Trong đó, đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về Luật Trẻ

em, Tháng hành động vì trẻ em hằng năm; các hoạt động chăm sóc, giáo dục và

bảo vệ trẻ em; kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng những cá nhân, đơn vị

có thành tích tốt trong công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; lên án các

hành vi vi phạm pháp luật như xâm hại, bạo lực, lôi kéo trẻ em vào hoạt động tội

phạm và cản trở việc thực hiện các quyền của trẻ em.

2. Sở Y tế: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng.

Củng cố và kiện toàn mạng lưới khám chữa bệnh sản khoa, nhi khoa để nâng

cao chất lượng dịch vụ chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em.

1 thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW, ngày 05-11-2012 của Bộ Chính trị "về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới"

3. Sở Lao động-Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị, địa phương nghiên cứu

đề xuất chính sách khám, chữa bệnh cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em

bị bệnh hiểm nghèo, trẻ em trên 6 tuổi không có bảo hiểm y tế; quan tâm tới tình

trạng mắc bệnh bẩm sinh, trầm cảm, tự kỷ... ở trẻ em để kịp thời triển khai can

thiệp sớm.

- Tiếp tục duy trì và phát triển hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em cả ba cấp độ:

Phòng ngừa, hỗ trợ và can thiệp. Triển khai có hiệu quả các mô hình điểm tư

vấn bảo vệ trẻ em tại cộng đồng và điểm tham vấn bảo vệ trẻ em trong trường

học. Đẩy mạnh xã hội hóa công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em. Tiếp

tục nhân rộng các mô hình về thực hiện quyền trẻ em.

- Phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn các địa phương tiếp tục kiện toàn,

củng cố nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các

cấp, nhất là ở cấp xã đảm bảo hoạt động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

được giao.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 38-

KH/TU (nhất là các nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra sau 05 năm thực hiện);

Quyết định số 330/QĐ-UBND, ngày 13 tháng 5 năm 2013 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Kế hoạch số 38-

KH/TU.

4. Báo Kon Tum, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh: Tăng cường phối

hợp với các đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền; xây dựng

chuyên trang, chuyên mục riêng về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ

em để đăng tải, phát sóng định kỳ ít nhất 01 lần/tháng.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân chăm sóc, giáo dục

và bảo vệ trẻ em". Xây dựng và duy trì các mô hình quần chúng tự quản về trật

tự an toàn xã hội và phòng, chống tai nạn thương tích ở trẻ em. Đưa các chỉ tiêu

về chăm sóc, bảo vệ trẻ em vào kế hoạch hằng năm của địa phương, xem đây là

một trong những nhiệm vụ trọng tâm, là chỉ tiêu đánh giá và phân loại đối với

các tập thể và cá nhân.

- Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em;

triển khai tích cực và hiệu quả biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em, đuối

nước, tai nạn giao thông ở trẻ em (nhất là vào lúc cao điểm đưa, đón trẻ em ở

các địa điểm gần trường học), nạn buôn bán trẻ em; can thiệt kịp thời các vụ

việc bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em.

- Nâng cao chất lượng cuộc sống tinh thần cho trẻ em; hằng năm tổ chức

các hoạt động thiết thực nhân tháng hành động vì trẻ em; ngày Quốc tế thiếu nhi

(1-6); Ngày gia đình Việt Nam (28-6); Tết Trung thu...

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục, nhà trường trên địa bàn quản lý

thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo vệ trẻ em trong nhà trường. Rà soát các

tiêu chuẩn trường học bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân

thiện, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; đặc biệt về đạo đức nghề nghiệp

trong các cơ sở giáo dục, nhất là các cơ sở giáo dục mầm non công lập, tư thục

trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện tốt công tác giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em và giúp

trẻ em tự bảo vệ, nhất là về phòng ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với trẻ

em. Chú trọng triển khai các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn và xử

lý nghiêm các hành vi xâm hại trẻ em; thành lập đường dây nóng để người dân

kịp thời thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi xâm hại trẻ em.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c)

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Nguyễn Hữu Tháp, PCT. UBND tỉnh;

- CVP, PVP UBND tỉnh (phụ trách KGVX);

- Lưu: VT, KGVX2.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2019-06-26T16:29:44+0700

		2019-06-26T16:55:47+0700

		2019-06-26T16:55:55+0700

		2019-06-26T16:55:56+0700

		2019-06-26T16:55:56+0700

		2019-06-26T16:55:57+0700